cogitantes, auctoritate unius Fuldensis. — *quia sumus* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. et edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. *qui sumus* Fuld. (Lugdd.?) et edd. Gelen. Pam. Rig. Haverk. — *humani tamen, sed potius erroris*. Put. (?) (teste Herald. Put. et Bong. habent *humani, sed potius tamen erroris.*) Erl. Lugd. II. edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. *humani, tamen sed potius tamen erroris*. Goth. *h. tamen sed. p. tamen hostes erroris*. Ampl. (voc. *hostes*, quod glossatoris est, in Goth. super voc. *erroris* reperitur additum ad explicationem.) *humani hostes, sed potius erroris*. Fuld. prob. Iunio. *humani, sed potius tamen erroris* Oxon. et edd. Rhen. Gangn. Barr. —

38. — Caput trigesimum octavum, quod in Goth. Ampl. Oxon. est trigesimum septimum, in Put. Goth. Ampl. Oxon. inscriptum est: DE COE IV., plenius in Vaticano illo: QVOD CHRISTIANORVM COE IVS NVLLAM POTEST PRODITIONIS GENERARE SVSPICIONEM. — *ne paulo lenius* Fuld. Erl. *nec paulo levius* I Vatic. edd. Rhen. Gangn. Barr. *nec paulo lenius* Put. Goth. Ampl. Oxon. edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. In seqq. pro *licitas* Fuld. habet *illicitas*, ut emendandum iam putaverant Herald. et Scalig. Sed cum reliqui libri scripti optima notae retineant *licitas*, apparet locum sanari posse non melius quam signo interrogationis posito post *timeri solet*, id quod nemo editorum adhuc vidit. Dicit Tertullianus: Secundum haec omnia nonne aequum erat paulo lenius tractare Christianorum sectam certeque inter licitas factiones eam deputare? Pro *timeri solet* in Fuld. est *praecavetur.*, et paulo post in Lugdd. abest voc. *factionum*. — *constat modestiae publicae* Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. (Lugdd.?) et edd. Herald. Rig. Haverk. *constat modestia. publice* Erl. *constat ac modestia publica* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Dicit: Causa, cur prohibendae videantur vulgo factiones, oritur de providentia modestiae publicae, quae cavet ne civitas in partes discindatur. — *qua facile* — — — *inquietarent* Fuld.

facile comitia, concilia, curias, contiones, spectacula etiam aemulis studiorum compulsationibus inquietaret, cum iam et in quaestu habere coepissent venalem et mercenariam homines violentiae suae operam. At enim nobis ab omni gloriae et dignitatis ardore frigentibus nulla est necessitas coctus, nec ulla magis res aliena quam publica. Unam omnium rempublicam agnoscimus, mundum. Aeque spectaculis vestris in tantum renuntiamus in quantum originibus eorum, quas scimus de superstitione conceptas, cum et ipsis rebus de quibus transiguntur praetersumus. Nihil est nobis dictu, visu, auditu cum

De voc. *compulsatio* cf. supra cap. 21. Factiones eiusmodi quales hic respicit Tertullianus, erant illae retiariorum et parmulariorum, venetorum et prasinorum et similes, quorum meminerunt Suetonius aliique scriptores. V. Lips. Saturn. II, 24. In seqq. pro *venalem* Lugd. I. vitiose praebet *vellent*, et paulo post in Fuld. abest voc. *homines* ante *violentiae*. — *nobis ab omni gloria* Fuld. *nobis omni gloriae* deleta praepositione ab edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *nobis ab omni gloriae* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *frigere* a gloriae et dignitatis ardore est liberum esse, abstinere a gl. et d. ardore. — *omnes rempublicam cognoscimus* edd. Rhen. Gelen. Herald. *unam omnium remp. cognoscimus* edd. Gangn. Barr. *unam omnium remp. agnoscimus* Put. Fuld. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. edd. Pam. Rig. Haverk. *unam omnes remp. agnoscimus* Oxon. In Lugd. I. locus vitiose scriptus est ita: *frigentibus nulla magis res aliena. qui publicam unam omnium remp. agnoscimus mundum*. Porro Fuld. coniungit sequentia praebens: *agn. mundum atque adeo spectaculis* sqq. et Lugd. I. pro *conceptas* habet *exceptas*, mendose pro more. — *cum et ipsis* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. et edd. Pam. Herald. Haverk. *quin et ipsis* ed. Rig. *cum ipsis* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?). In Oxon. desiderantur verba: *de superstitione* — — — *praetersumus*. — *de quibus transiguntur praetersumus*. Put. Fuld. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *de quibus exiguntur praeterimus* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Res de quibus transiguntur spectacula sunt fabulae deorum. *Praetersumus* autem iis rebus quas praetermittimus, a quibus alieni sumus. In seqq. Fuld. pro *Nihil est praebet Nihil enim*. — *nobis dictu, visu, auditu cum* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. Fuld. MSS. Pamelii et edd. omnes praeter Gelen. et Rig. in quibus verba *dictu, visu, auditu* non comparent. *Dictus et auditus* pertinet ad circi clamores et voces inconditas factio-

insania circi, cum impudicitia theatri, cum atrocitate arenae, cum xysti vanitate. Quo vos offendimus, si alias praesumimus voluptates? Si oblectari novisse nolumus, nostra iniuria est, si forte, non vestra. Sed reprobamus quae placent vobis, nec vos nostra delectant. Sed licuit Epicureis aliquam decernere voluptatis veritatem id est animi aequitatem, et ampla negotia Christiano.

eorum, qui cum inter se de aurigis, qui sibi placerent, certarent et tumultuarentur, acclamationibus suas quique factiones adhortabantur. *Visus ad impudicitias et nuditates theatri et athletarum in xysto certantium gestus et ad cruenta spectacula arenae.* Cf. Tertull. de Pudic. 7. „Perit igitur et fidelis elapsus in spectaculum quadrigarii furoris et gladiatorii cruoris et scenicae foeditatis et xysticae vanitatis.“ de Spectac. 18. „Non probabis usquam vanos cursus et iaculatus et saltus vaniores: Nusquam tibi vires aut iniuriosae aut vanae placebunt.“ De xystis v. Schneider. ad Varr. de R. R. III. 5. p. 509 sqq. — *cum xysti (systi Put. Goth. Ampl.) vanitate. Quo vos Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. II.* (in quo a m. rec. pro *vanitate* correctum est *veritate*, inepte) et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *cum xysti vanitate. Licuit Epicureis aliquam decernere voluptatis veritatem. Quo vos* edd. Rig. et Haverk. partim cum Fuld. qui praebet: *cum xysti vanitate. licuit Epicureis aliam decernere voluptatis veritatem id est animae aequitatem. in quo vos.* Cf. infra. — *Si oblectari novisse nolumus Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. omnes praeter Gelen. in qua extat: Si oblectari nos nolumus. Fuld. habet: Si oblectare novissime nolumus, Erl.: Si oblectare voluisse nolumus, mendose. — si forte nostra, non vestra I Vatic. edd. Rhen. Pamel. est forte non vestra Erl. In cett. libris tam editis quam scriptis omnibus si forte, non vestra habetur; si forte sc. alicuius est iniuria. Fusius de hac formula si forte, apud Tertullianum frequentissima, supra ad cap. 16. Pro reprobamus in Lugd. II. est probamus. — delectant. Sed (Si Oxon.) licuit Epicureis (de Epicureis Lugd. I.) aliquam decernere voluptatis veritatem (voluntatis voluptatem Erl.) id est animi aequitatem (quietem Erl.) et ampla negotia Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. alii et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald., quibus verbis in Put. praeterea additum est: *Christiane.*, in Lugd. II.: *Christiano.*, in Erl.: *Christiane factionis.* Librarius Puteaneus vetustissimi Codicis MS., cuius fides alias praestantissima est, verba Tertulliani non capiens, cum vitium suspicaretur, suo periculo emendaverat *Christianae*: quod vocabulum haud dubie putabat ad*

39. Edam iam nunc ego ipsa negotia Christianae factionis, ut qui mala refutaverim bona ostendam. Corpus sumus de conscientia religionis et disciplinae divinitate et spei foedere. Coimus in coetum et congregationem, ut ad deum quasi manu facta precationibus ambiamus orantes. Haec vis deo grata est. Oramus etiam pro imperatoribus, pro ministris eorum et

praegressum *voluptatis* pertinere, hoc scilicet exprimere volens, Christianae voluptatis esse non otium, quod Epicureis, sed ampla negotia. Aliter librarius Cod. Erlang., qui ad voc. *Christianae* voc. *factionis* supplebat, sensu non ita diverso. Librarii denique MSS. Gothani, Amploniani, Oxoniensis, qui libri tres pariter derivati sunt ex uno Puteaneo, voc. *Christianae* quo pertineat non magis capientes id prorsus deleverunt cum aliis. Verum hodie reperitur solo in Lugd. II., libro alias satis mendoso. Tertullianus dicit: Epicureos toleratis, qui aliquam veram voluptatem, scilicet animi aequitatem et otium, invenisse se putant, at cur non et nos, si alias quam vestras praesumimus voluptates? Quod illis licuit, licet et nobis. Illis apud vos licuit voluptatem veram ponere in otio, igitur et nobis, opinor, licet eam quaerere non in otio, immo in negotiis eisque satis amplis. His verbis transitum sibi parat ad sequens caput, in quo de ipsis hisce negotiis Christianae disciplinae. —

39. — Caput trigesimum nonum, quod in Goth. Ampl. Oxon. est trigesimum octavum, in Put. Goth. Ampl. Oxon. aliisque libris inscriptionem habet: DE DISCIPLINA CHRISTIANORVM. — *Eadem iam nunc* Erl. — *nunc ego ipse* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. Fuld. et edd. Gam. Herald. Rig. Haverk. *nunc ipse* deleto pronomine *ego* Lugd. I. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. In seqq. pro *ut qui* Fuld. habet *quo minus*, et post *ostendam* inserit: *si etiam veritatem revelaverim.*, quod Haverk. in suam ed. recepit. Voc. *sumus* post *Corpus* abest in Erl. — *disciplinae divinitate* Fuld. et ed. Haverk. *disciplinae unitate* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. II. MSS. Pamelii et edd. Pam. Herald. Rig. *disciplinae veritate* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. — *Coimus in caetu* (*coetum* ed. Haverk.) et *congregationem facimus ut ad* Fuld. et ed. Haverk. *C. in coetum* (*coitum* Put. *celum* Erl.) et *congregationem ut ad* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. (Lugdd.?) et edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. *C. in coetum et aggregationem, ut ad* edd. Rhen. Gangn. Barr. — *ambiamus orantes. Haec* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk., in quibus abest *orantes*, auctoritate unius Fuld. *quasi manu facta*. Collectis manipulatum copiis. — *pro ministris eorum* et Put. Goth.

potestatibus, pro statu saeculi, pro rerum quiete, pro mora finis. Coimus ad litterarum divinarum commemorationem, si quid praesentium temporum qualitas aut praemonere cogit aut recognoscere. Certe fidem sanctis vocibus pascimus, spem erigimus, fiduciam figimus, disciplinam praeceptorum nihilominus inculcationibus densamus; ibidem etiam exhortationes, castigationes et censura divina. Nam et iudicatur magno cum pondere, ut apud certos de dei conspectu, summumque futuri iudicii praeiudicium est, si quis ita deliquerit, ut a communicatione orationis et conventus et omnis sancti commercii relegatur. Praesident probati quique seniores, honorem istum non pretio, sed testimonio adepti; neque enim pretio ulla res dei constat. Etiam si quod arcae genus est, non de onera-

Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. et edd. Gelen. Pam. *pro ministris eorum ac* edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. Rig. *pro ministeriis eorum ac* Fuld. et ed. Haverk. *potestatibus pro statu saeculi* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. (Lugd. II.?) et edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.) Pam. Herald. Rig. *potestatibus saeculi*, *deletis ceteris*, Lugd. I. edd. Gelen. Haverk. — *Cogimur* (*Cogimus* Lugd. I.) *ad litterarum* Gorz. I Vatic. et edd. Gangn. Barr. Pam. Haverk. *Coimus ad litterarum* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Fuld. (Lugd. II.?) aliquot MSS. Pamelii et edd. Rhen. Herald. Rig. — *spem exigimus* Goth. — *nihilominus inculcationibus* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. (Lugd. I.?) et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. Rig. *nihilominus conculcationibus* Lugd. II. *nihilominus in compulsionibus* Fuld. et ed. Haverk.; *compulsationes* essent hic persecutiones. Cf. supra 21. 20. et 38. *densamus*. Gregorius Baeticus urgens Arianos verbis Epistolae Iohannis I, 5.: „Et adhuc amplius *densat piam fidem* dicens: hic est verus deus.“ (Rig.) Cf. supra cap. 2. „*coetus antelucanos — ad confoederandam disciplinam.*“ Tertullianus dicit: Non satis habemus fidem canendo ad deum pascere et spem erigere fiduciamque in illo figere, sed et praecepta inculcamus, quae non facienda et facienda demonstrant. Salmas. de Fenore Trapez. p. 464. — *apud ceteros de dei conspectu* habet ed. Rhen. sed in marg. Rhen. emendat *certos*. In seqq. *pro relegatur* in Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. habetur *religetur*, pro *more*. Pro *pretio* in Lugd. II. vitiose est *palatio*, et paulo post pro *arcae* in ed. Rhen. *artis*, et *arte* in Lugd. I. — *de honoraria* Put. Lugdd. *dehonoraria*, uno verbo scriptum, edd. Rig. et Haverk. Rigaltius ita explicat: In nostris conventibus congregatur summa, quae non sit tamen dehonestamento religioni, nec ideo

ria summa quasi redemptae religionis congregatur modicam unusquisque stipem menstrua die: vel cum velit, et si modo velit et si modo possit, apponit; nam nemo compellitur, sed sponte confert. Haec quasi deposita pietatis sunt. Nam inde non epulis nec potaculis nec ingratis voratrinis dispensatur, sed egenis alendis humanisque et pueris ac puellis re ac parentibus destitutis, iamque domesticis senibus, item naufragis, et si qui in metallis, et si qui in insulis vel in custovenalis aut redempta dici debet religio nostra. *de ordinaria* I Vatic. et ed. Pamel. *de honoraria* Bong. Erl. *de oneraria* Goth. Ampl. Oxon. (Fuld.) alii et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. Iunius et Scaliger probabant *de honoraria*, innisi nempe verbis Traiani ap. Plin. Epp. CXIV., ubi tamen quae de honorario dicuntur a nostro loco prorsus aliena sunt. Non dubium est, quin verum sit *de oneraria*; tangitur enim religio gentilium, quae mercedem pro solo templi, pro aditu sacri exigebat, ut dictum est supra cap. 13. Pro *congregatur* Lugd. I. et ed. Gelen. exhibet *congregat*. — *cum velit et si modo velit et si modo possit* Put. Goth. Ampl. Oxon. et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *cum velit et si modo possit*, deletis ceteris, edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld. ?) *cum velit vel possit* Erl. *cum velit et si vel possit* Lugd. I. *cum velit et si modo vel possit* Lugd. II. Agob. In seqq. Lugd. I. habet *pietati pro pietatis*. — *Quippe non epulis inde potaculis deleta et particula*, unde Haverk. edidit: *Quippe non ep. inde nec potaculis*. Verbum *potaculum* iterum occurrit de Resurr. Carn. 3. — *in gratis voratrinis dispensatur* Put. Bong. Goth. Ampl. edd. Rhen. (in marg. Rhen. emendat *ingratis*) Herald. *in garciis vor. dispensantur* Erl. *ingratis vor. dispensatur* Fuld. Oxon. (Lugd. ?) et edd. reliquae omnes. Voratrinis ingratis appellat heluones et gurgites misericordiae donis ingratos. In seqq. verba: *ac puellis re* absunt Fuld. In Lugd. I. deleta sunt verba *re ac*, et in Lugd. II. voc. *re* a m. rec. extinctum est. *pueris atque puellis* Goth. Ampl. *pueris ac pupillis* edd. Rhen. Gangn. Barr. In reliquis libris tan scriptis quam editis habetur *pueris ac puellis re ac* sqq. — *destitutis aetateque domitis senibus* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *iamque domesticis senibus* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. MSS. quinque Pamelii et edd. reliquae omnes. Domestici senes sunt qui prae morbo et virium omnium defectione iam domi manere sunt coacti. Post *senibus* Fuld. et inde ed. Haverk. inserunt *iam otiosis*, quae verba in reliquis libris omnibus desiderantur. — *naufragiis* Put. Fuld. et ed. Haverk. Reliqui libri habent *naufragis*. In seqq. Lugd. I. *si quis in metallis* praebet. *in insulis* h. e.

diis, dumtaxat ex causa dei sectae, alumni confessionis suae fiunt. Sed eiusmodi vel maxime dilectionis operatio notam nobis inurit penes quosdam. Vide, inquit, ut invicem se diligant; ipsi enim invicem oderunt; et ut pro alterutro mori sint parati; ipsi enim ad occidendum alterultram paratiores erunt. Sed et quod fratres nos vocamus, non alias, opinor, insaniunt quam quod apud ipsos omne sanguinis nomen de affectione simulatum est. Fratres autem etiam vestri sumus, in exilio. — *dei sectae conflictatur, alumni* Fuld. *dumtaxat ex causa dei sectae* h. e. modo ea patiantur quia Christianae disciplinae nomen dederunt. — *suae fiunt.* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Fuld. Lugdd. et edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. *suae sunt* edd. Rhen. Gangn. Barr. — *vel maxime* Put. Reliqui libri cum edd. omnibus habent *vel maxime.* — *notam nobis inurit* Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd.?) Fuld. et edd. omnes praeter Rhen. quae pro *inurit* habet *meruit.* In Erl. mendose extat: *non tam irruit nobis penes quosdam. Inde inquit.* — *et ut pro alterutro* Put. Ampl. Oxon. Fuld. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. Gangn. Barr. Pam. Herald. Rig. Haverk. *et pro alterutro* Goth. edd. Rhen. Gelen. *etiam ut pro alterutro* Erl. *pro alterutro* h. e. alter pro altero. Cf. sqq. et supra cap. 9., de Fuga in Persecut. I. „*alterutra diligentia,*“ h. e. mutua, de Pudic. 2. „*in alterutra oppositione.*“ Apul. de Dogm. Plat. III, p. 269. Buemann. ad Lactant. de Ira Dei XIII, 14. p. 1062. — *sint parati* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. *sunt parati* (Fuld.?) edd. Rhen. Gangn. Barr. — *paratiores erunt. Sed et quod* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *paratiores. Sed et quod, deleta erunt,* Fuld. et inde edd. Rig. Haverk. — *fratres nos vocamus, non alias* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. MSS. Pamelii et omnes edd. praeter Rig. et Haverk., in quibus legitur *fratrum appellatione censemur* (censemus Fuld.), *non alias* ex auctoritate unius Fuld. — *opinor, insaniunt quam* Put. Bong. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Fuld. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *opinor, infamant quam* edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. Cf. cap. 23. *non alius* h. e. non alia de causa, de quo adverbii *alias* usu v. Hand. Tursellin. I, p. 225 sqq. qui exempla affert Tacit. Ann. III, 73. Curt. VIII, 1, 24. VIII, 14, 16. Ulpian. Dig. XXIII, 3, 29. XLVII, 4, 1, 2. Paul. XXIII, 3, 37. Martian. XXI, 7, 6, 2. Ulpian. XXVIII, 6, 8. Martian. XX, 1, 5, 1. Paul. XXI, 1, 43, 7. — *de affectione* Put. Bong. Fuld. Erl. (Lugdd.?) et ed. Rig. *de affectione* Goth. Ampl. Oxon. et reliquae edd.

iure naturae matris unius, etsi vos parum, homines quia mali, fratres. At quanto dignius fratres et dicuntur et habentur qui unum patrem deum agnoverunt, qui unum spiritum biberunt sanctitatis, qui de uno utero ignorantiae eiusdem ad unam lucem expaverunt veritatis. Sed eo fortasse minus legitimi existimamur, quia nulla de nostra fraternitate tragoedia exclamat, vel quia ex substantia familiari fratres sumus, quae penes vos fere dirimit fraternitatem. Itaque qui animo animaque miscemur, nihil de rei communicatione dubitamus. Omnia

omnes *de affectione* h. e. quod adinet ad affectionem et veros animi sensus. Pro *omne sanguinis* Agob. habet *omnis sanguinis*. — *Fratres autem etiam vestri* Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Erl. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. Pam. Rig. Haverk. *Fratres autem vestri* ed. Herald. *Fratres etiam vestri*, deleta particula *autem*, edd. reliquae omnes. — *etsi vos parum homines* Put. Goth. Ampl. Erl. Fuld. Lugdd. et edd. Gelen. Gangn. Barr. Pam. Rig. Haverk. *etsi parum homines vos* Oxon. (?) et edd. Rhen. Herald. In seqq. particulam *at* ante *quanto* delet Lugd. I., et Fuld. habet: *mali fratres. At (?) quando nunc dignius* sqq. Olim emendare volebam: *etsi vos parum* (sc. nostri fratres estis), *homines quia mali fratres*. Distinguitur vulgo in edd.: *etsi vos parum homines, quia m. fr. — expaverint veritatis* Put. (in quo etiam *biberint* erat paulo ante) Goth. Erl. Ampl. MSS. Pamelii et edd. Pam. Herald. *expaverunt veritatis* Oxon. Fuld. Lugd. I. et edd. Rig. Haverk. *expiraverunt veritatis* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *pervenerunt* (*pervenerint* Lugd. II.) *veritatis* Agob. Lugd. II. Haverkampius: Pulcherrima metaphora. Sicut enim illis qui in tenebris fuerunt diutius, si subito solem immittas, oculi nictare et quasi expavescere solent, sic illi quoque qui ex carcere tenebrarum, mortis et peccati, ad lucem veritatis et evangelii pertrahuntur, affliguntur corde et toti tremunt. Cf. ad Martyr. 3. In seqq. pro *existimamur* Erl. praebet *existimantur*, et paulo post Lugd. II. pro *exclamat* a m. pr. habuerat *exclamant*, vitiose. De tragoedia respicit Atridas et fratres Thebanos. — *ex substantia familiari*, quae indiscreta fuit primis Christianis, non possessione, sed usu. Voc. *fraternitate* abest in Goth. Ampl. Oxon. — *dirimit fraternitatem*. Quam frequentes quamque graves haud raro de hereditate dirimenda et dividenda oriuntur lites cohaeredibus fratribus! Pro *fere* Erl. et Lugdd. habent *facile*. — *Itaque quia animo* Lugdd. aliquot libri scripti Pamelii et ed. Pam. In cett. omnibus est *Itaque qui animo*. In seqq. voc. *Omnia* ante *indiscreta* abest in

indiscreta sunt apud nos praeter uxores. In isto loco consortium solvimus in quo solo ceteri homines consortium exercent, qui non amicorum solummodo matrimonia usurpant, sed et sua amicis patientissime subministrant, ex illa, credo, maiorum et sapientissimorum disciplina, Graeci Socratis et Romani Catonis, qui uxores suas amicis communicaverunt, quas in matrimonium duxerant liberorum causa et alibi creandorum nescio quidem an *invitas*. Quid enim de castitate curarent, quam mariti tam facile donaverant? O sapientiae Atticae, o Roma-

Erl. — *In isto loco* Goth. Ampl. Erl. MSS. Pamelii. Oxon. Lugd. II. et edd. Pam. Herald. Haverk. *iusto loco* Lugd. I. *In illo loco* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *In isto solo* (Put.?) Fuld. et ed. Rig. In seqq. Erl. pro *solo ceteri* habet *solum ceteri*, et paulo post Fuld. *sapientiorum suorum pro sapientissimorum*. — *Graeci Socratis et Romani Catonis*. Cato Hortensio tradidit Marciam suam et post fata eius resumpsit. Lucan. Phars. II, 338 sqq. Appian. B. C. II, 99. Strabo XI, p. 354. Aliter rem narrat Plutarch. Cat. Min. 25. Cf. Augustin. de Fid. et Oper. 7. et de Bono Coniug. 19. Spalding. ad Quinctil. III, 5, 11. X, 5, 13. Drumann Roem. Gesch. III, p. 108. De Socrate praeter Tertullianum nemo idem tradidit. Habuit ille quidem duas, ut quidam memorant, (v. Menag. ad Diog. Laert. II, 36.) una uxores, sed quod unam earum alteramve amicis communicaverit omnes scriptores tacent. Quod si errorem commiserit Tertullianus, eius ansam fortasse praebuit praeter illum, quod duas uxores una habuerit, etiam hoc, quod apud Platonem ex huius ipsius mente de matrimonii communiione disputat. Cf. Lactant. III, 21. 22. Adde locum in Luciani Vitae Auctione tom. I, p. 380. ed. Voss., ubi Socrates Mercatori his se verbis commendat: Ἄξουε δὴ τὸ μέγιστον ὃ περὶ τῶν γυναικῶν μοι δοκεῖ· δοκεῖ μηδεμίαν αὐτῶν μηδένος εἶναι μόνου, παντὶ δὲ μετεῖναι τῇ βουλομένῳ τοῦ γαμοῦ. In seqq. Ampl. habet *que uxores pro qui uxores*. — *liberorum alibi creandorum gratia*. *nescio* sqq. Erl. In cett. libris omnibus tam scriptis quam typis excusis vulgata interpunctione habetur: *liberorum causa, et alibi creandorum, nescio quidem an invites*, quae vix perspicua erunt nisi mecum sustuleris signum distinctionis ante *nescio quidem*. Genitivus *creandorum* enim regitur simul ab *invitas*, qui accusativus ipse pendet non a *communicaverunt*, sed a *duxerant*. Cf. Ulpian. Dig. XVI, 3, 11. „Credidit dominum non *invitum* fore huius *solutionis*.“ Igitur structura in Tertulliani loco haec est: *quas nescio quidem an duxerant invites liberorum etiam ex aliis procreandorum*. In Ampl. abest particula *quidem* post *invitas*. —

nae gravitatis exemplum! *Lenones* philosophus et censor: quid ergo mirum, si tanta caritas conviolatur? Nam et coenulas nostras praeterquam scleris infames ut prodigas quoque suggillatis. De nobis scilicet Diogenis dictum est: Megarenses obsonant quasi crastina die morituri, aedificant vero quasi numquam morituri. Sed stipulam quis in alieno oculo facilius perspicit quam in suo trabem. Tot tribubus et curiis et decuriis ructantibus acescit aër. Saliis coenaturis creditor

Lenon est philosophus Put. Goth. Ampl. *Leno est philosophus* Oxon. Erl. Lugd. II. Fuld. et edd. omnes praeter Rig. Haverk., in quibus: *Lenones philosophus*, quod et ipse pro genuino recipiendum duxi. Ceterum errat Tertullianus cum Catonem illum censorem appellat. Cf. Drumann l. l. Eodem modo supra cap. II. Scipiones confuderat. — *caritas conviolatur* Put. Goth. Ampl. Oxon. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *caritas violatur* Erl. Lugd. II. (qui est inserit post caritas) Agob. *caritas convivatur* Fuld. et edd. Rig. Haverk. *si tanta caritas conviolatur* h. e. si fraternitas tantae caritatis, qualis est inter Christianos, conviciis vestris mendacibusque rumoribus violatur. Pro *coenulas* Lugd. II. habet *coenaculas*, et paulo post Lugd. I. *praeter quod pro praeterquam*. — *prodigas quoque suggillatis* (gillatis Oxon.) Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Agob. Lugd. II. Fuld. et ed. Pam. *prodigas suggillatis*, deleto quoque, edd. omnes reliquae. Pro *Megarenses* Put. Goth. Ampl. habent *Megrenses*, et Erl. *dictum esse in egresses* vitiose. Pro *die morituri* Lugd. I. mendose: *die moriturus est*. — *aedificant vero quasi numquam morituri*. Hanc alteram proverbii partem non habent Agob. Lugdd. nec edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Retinent contra Put. Fuld. Goth. Ampl. Oxon. Erl. quatuor MSS. Pamelii et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. Pro *numquam morituri* Fuld. habet *numquam moriantur*. Aelianus V. H. XII, 29. qui Platoni adscribit hoc proverbium, et Diog. Laert. VIII, 63., qui Empedoeli, ambo de Agrigentinis dictum commemorant. Plutarchus in libello de Avaritia p. 525. B. refert ad Stratonicum citharoedum de Rhodiis his verbis: ὁ Στρατόνικος ἐπέσχωπε τοὺς Ῥοδίους εἰς πολυτέλειαν, οἰκοδομῆν γὰρ ὡς ἀθανάτους λέγων, ὀψωνεῖν δὲ ὡς ὀλιγοχρονίους. Cum Tertulliano, qui de Megarensibus tradit fuisse dictum, fuit Hieronymus in Ep. ad Ageruchiam, ceterum tacens de proverbii auctore, qui ita expressit: „Aedificant quasi semper victuri, vivunt quasi altera die morituri.“ In seqq. abest *quis* post *stipulam* in Oxon. — *decuriis ructantibus* Put. Fuld. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. omnes praeter Barr. in qua extat *decuriis et ructantibus*. Pro

erit necessarius. Herculanae decimarum et *polluctorum* sumptus tabularii supputabunt, Apaturii, Dionysiis, mysteriis Atticis cocorum delectus indicitur; ad fumum coenae Sarapiacae

acescit Erl. vitiose praebet *accessit*, et pro *Saliis* Put. Goth. Ampl. Fuld. Erl. (Oxon.?) Lugdd. habent *Si aliis* et edd. Rhen. Gangn. Barr. simpliciter *Aliis*. Tribus, curias et decurias certis diebus communes coenas habuisse, lautas et luxuriosas, res nota est. Cf. supra cap. 35. Magnificum eiusmodi epulum enumerat Macrob. Sat. II, 9. De Saliaribus coenis, quae in proverbium abierunt, v. Intt. ad Horat. Od. I, 37, 2. et ad Fest. s. v. *Salios*. Ursin. ad Ciacon. de Triel. p. 177. Guthberl. de Saliis c. 27. Cf. Hildebr. ad Apul. Met. m. IV, 22. Auson. Ep. 13. Cic. ad Attic. V, 9. — *decimarum et polinctorum (pollinctorum* Lugdd.) Put. Lugdd. *decimanarum et polinctorum (pollinctorum* Oxon.) Goth. Ampl. Oxon. *decimarum et polliticorum* Erl. *decimarum et polincto lucitorum* Fuld. *decimarum, pollinctorum* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *decimarum et polluctorum* edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. De decima Herculis v. supra ad cap. 14. *Polluctum* quid sit explicat Varro de L. L. VI, 54: „Hinc fana nominata, quod pontifices in sacrando fati sint finem; hinc profanum est quod ante fanum coniunctum fano, hinc profanatum in sacrificio, atque inde Herculi decuma appellata ab eo est, quod sacrificio quodam fanatur id est ut fani lege sit. Id dicitur polluctum, quod a porri-ciendo est fictum; quom enim ex mercibus libamenta porrecta sunt Herculi in aram, tum polluctum est, ut, quom profanatum dicitur, id est proinde ut sit fani factum; itaque olim fano consumebatur omne quod profanum erat, ut etiam fit quod Praetor Urbis quotannis facit quom Herculi immolat publice iuveneam.“ Cf. Fest. p. 201. 216. Cato de R. R. 50. et 132. — *sumptu tabularii* Put. Oxon. *sumptu tabularii* Goth. Ampl. *sumptus tabularii* Agob. Lugd. II. edd. Rhen. Gelen. *sumptus tabularii* Fuld. Erl. et edd. Gangn. Barr. Pam. Herald. Rig. Harverk. *sumptus tabularii supputabunt* sc. quia alii tantos supputare vix commode poterunt. De Apaturiiis v. in universum Meier. de Gentilitate p. 11 sqq. de Dionysiis Casaub. ad Athen. V, p. 2180. Spanhem. Argum. ad Aristoph. Ran. tom. III, p. 12 sqq. ed. Beck. Kanngiesser kom. Bühne zu Athen. p. 245 sqq. Fr. V. Fritzsche de Lenaeis Atheniensium Festo (Rostochii 1837. 4.). Böckh. Abhandl. der Berl. Akademie n. 1816. p. 47 sqq. et Corp. Inscriptt. n. 157. de Eleusiniis Otrfr. Müller in Encyclop. Halens. p. 295 sqq. Preller in Pauly Encyclop. Antiqu. tom. III, p. 83 sqq. Pro Apaturiiis Put. habet *Appaturiiis*, Erl. *Aptaturiiis*, qui idem liber in seqq. delet etiam voc. *Atticis*. — *dilectus indicitur* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl.

sparteoli excitabuntur: de solo triclinio Christianorum retractatur. Cocna nostra de nomine rationem sui ostendit: id vocatur quod dilectio penes Graecos. Quantiscumque sumptibus constet, lucrum est pietatis nomine facere sumptum, siquidem inopes quosque refrigerio isto iuvamus, non qua penes vos parasiti adfectant ad gloriam famulandae libertatis sub auctoramento ventris inter contumelias saginandi, sed qua penes deum maior est contemplatio mediocrium. Si honesta causa

Lugd. II. et edd. Rhen. (in qua antea, ut etiam in edd. Gangn. Barr., erat *Dionysii* pro *Dionysiis*) Rig. Haverk. *delectus indicentur* edd. Gelen. Pamel. Herald. *delectus inducitur* (Fuld.?) edd. Barr. Gangn. — *Sarapiacae* Put. Bong. Goth. Ampl. MSS. Pamelii omnes. *Serapiae* Fuld. *Serapicae* Erl. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pamel. Herald. *Serapiacae* Lugdd. et edd. Rig. Haverk. De forma nominis *Sarapis* pro *Serapis* v. Hildebr. ad Apul. Metam. XI, 9. p. 1017. Dicit *Sarapiacae* coenae tantum esse apparatus, ut ad fumum sparteoli ac vigiles excitentur observentque ne quid inde incendii nascatur. V. de his sparteolis Casaub. ad Sueton. August. 30. Schol. ad Iuven. Sat. IV, 303. Intt. ad Sidon. Apollinar. VI, ep. 8. Pro *excitabuntur* Lugd. I. praebet *incitabuntur*, sed superser. alia manu *excitabuntur*. In seqq. pro *De solo* Fuld. habet *de loco*. — *de solo triclinio Christianorum retractatur* h. e. de tenui triclinio parcoque nimium Christianorum vietu sermo grandis excitatur et invidiosus. Mox pro *rationem sui*, quod praeter Fuld. et mei et Pamelii omnes firmant, edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. habent *rationem suam*. — *ostendit. id vocatur quod dilectio penes Graecos*. *Quantiscumque* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et ed. Rig. *ostendit. id vocatur quod quod* (Fuld.: *id vocatum quo dilectio penes Graecos est*. *Quantiscumque* Fuld. et ed. Haverk. *ostendit, vocatur (vocatur enim* edd. Gelen. Pamel.) ἀγάπη *id quod dilectio penes Graecos est*. *Quantiscumque* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. De agapis citant Intt. ad Minuc. Felic. Octav. 31. Suiceri Thesaur. s. v. Muratori Anecd. Gr. p. 185. p. 218 sqq. I. A. Fabric. Bibliogr. Antiqu. p. 587. — *inopes quosque* Put. Bong. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. (?) et edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.) Herald. Rig. Haverk. *inopes quoque* Erl. et edd. Gelen. Pamel. In seqq. Oxon. habet: *non qua vos parasiti*, Lugd. I. *non quasi apud suos parasiti*. Ceterum adnota personae mutationem; *adfectant* sc. inopes. Verbum *famulare* pro famulatu mancipare, δουλοῦν, eodem sensu positum iam supra habuimus cap. 21. Voc. *contemplatio* pro respectus, quo significato frequens est apud Ictos, occurrit eo etiam

est convivii, reliquum *ordine* disciplinae de causa aestimate quod sit: de religionis officio nihil vilitatis, nihil inmodestiae admittit; non prius discumbitur quam oratio ad deum praegustetur; editur quantum esurientes capiunt; bibitur quantum pudicis utile est. Ita saturantur, ut qui meminerint etiam per noctem adorandum deum sibi esse; ita fabulantur, ut qui sciant dominum audire. Post aquam manualet et lumina, ut quisque de scripturis sanctis vel de proprio ingenio potest, provocatur in medium deo canere; hinc probatur quomodo biberit. Aequae oratio convivium dirimit. Inde disceditur non in catervas caesionum nec in classes discursionum nec in
 eruptio-

apud Iustin. VII, 5. et VIII, 3. In sqq. Lugd. I. vitiose habet *convivium* pro *convivii*. — *reliquum ordinem disciplinae de causa aestimate quod sit de religionis* (quid sit religionis Oxon. quid sit de religionis Lugd. II. et ed. Gangn. Barr. Pam. quod si de religionis Erl.) *officio* Bong. Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. II. et edd. Gangn. Barr. (Fuld.) Pam. *reliquum ordinem disciplinae aestimate quid sit de religionis* edd. Rhen. Gelen. Herald. *rel. ord. disciplinae aestimate qui sit, de religionis* edd. Rig. Haverk. partim ex emend. Wowerenii. Emendavi: *reliquum ordine disciplinae de causa aestimate quod sit: de religionis officio nihil* sqq. Dicit: Iam si honesta causa est convivii, reliquum ordine vobis de disciplina nostra exponam, ut aestimare possitis et perpendere quod demum hoc sit. — *admittit* sc. disciplina nostra, religionis officio parens. Pro: *vilitatis, nihil inmodestiae* ed. Rhen. habet: *utilitatis nisi modestiae, mendose.*, Lugd. II.: *vilitatis, nihil inmodeste*. Pro *admittit* ed. Gelen. praebet *admittitur*. — *praegustetur* tamquam spiritalis cibus. Similiter infra dicit *coenare disciplinam*. — *esurientes capiunt* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Fuld. Lugd. II. et edd. Rhen. Gang. Gelen. Barr. Pam. Herald. *esurientes capiunt* edd. Rig. Haverk. — *utile est*. Put. Goth. Ampl. (Oxon.?) Erl. *est utile*. edd. omnes. Verba: *meminerint* — — *fabulantur, ut qui* absunt in Goth. Ampl. Oxon. Pro *ut qui meminerint* Fuld. habet *ut meminerunt*. — *sciant deum audire*. Fuld. Erl. Oxon. *sciunt dominum audire*. edd. Gangn. Barr. *sciant dominum audire*. Put. Goth. Ampl. (Lugdd.?) et edd. Rhen. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. In sqq. Fuld. habet *de deo canere*. Infinitivus more Graeco positus pro gerundio cum praepositione *ad.*, et postea Erl. habet *Et quae* vitiose pro *Aequae*, ed. Rhen. *caesionum pro caesionum*. — *nec in inceptions lasciviarum* Fuld. Pro *nec in*

eruptiones lasciviarum, sed ad eandem curam modestiae et pudicitiae, ut qui non tam coenam conaverint quam disciplinam. Haec coitio Christianorum merito sane illicita, si illicitis par, merito damnanda, si quis de ea queritur eo titulo quo de factionibus querela est. In cuius perniciem aliquando convenimus? Hoc sumus congregati quod et dispersi, hoc universi quod et singuli, neminem laedentes, neminem contristantes. Cum probi, cum boni coeunt, cum pii, cum casti congregantur, non est factio dicenda, sed curia.

40. At e contrario illis nomen factionis accommodandum est qui in odium bonorum et proborum conspirant, qui adversum sanguinem innocentium conclamant, praetexentes sane ad odii defensionem illam quoque vanitatem, quod existiment omnis publicae cladis, omnis popularis incommodi Christianos *classes*, quod tuentur Put. Goth. Ampl. Erl., edd. omnes habent *neque in classes*. Ceterum eius petulantiae memoriam habes apud Sueton. Nerone 26. Othone 2. Cf. supra cap. 35. Pro *conaverint* Erl. praebet *cenarint*. In seqq. post: *merito damnanda* Fuld. inserit: *si non dissimilis damnandis*, quae verba in suas edd. receperunt Rig. et Haverk. — *Cum boni, cum probi coeunt* Erl. —

40. — Caput quadagesimum, quod in Goth. Ampl. Oxon. est trigesimum nonum, in Put. inscriptum est: ET CONTRA ETHNICAM RATIONEM., quae verba in Erl., qui alias non habet capitum inscriptiones, sine sensu sunt tracta et adiuncta ad capitis praecedentis finem. In Goth. et Ampl. est: CONTRA ETHNICAM RATIONEM., in Oxon. desideratur inscriptio. In Vaticano uno titulus est: QVOD POST CHRISTI ADVENTVM PAVCIORES CLADES DEO PARCENTE EVENERINT. — *accomodatam est* — — — *adversus sanguinem* Oxon. — *nomen factionis* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. quinque MSS. Pamelii et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *nomen factionum* edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.?). Gelen. Pro *conclamant* Lugd. I. vitiose habet *illam quamque*, Lugd. I. particulam *quoque* delet. — *popularis incommodi in primordio temporum Christianos* Fuld. plenius. — *esse in causa* Lugd. I. Fuld. Erl. edd. Gelen. Haverk. *esse causam* Goth. Ampl. Oxon. aliquot MSS. Pamelii et edd. Rhen. Gangn. Barr. Pam. Herald. Rig. *esse in causam* Put. Lugd. II., quod probatur, eum apud antiquiores et recentioris aevi qui illos imitantur scriptores accusativus pro ablativo eum in praepositione iunctus haud raro reperitur. Cf. Oudendorp. ad Caes. B. C. I. 25.

esse in causam. Si Tiberis ascendit in moenia, si Nilus non ascendit in arva, si caelum stetit, si terra movit, si fames, si lues, statim CHRISTIANOS AD LEONEM adclamatur. Tantos ad unum? Oro vos, ante Tiberium, id est ante Christi adventum, quantae clades orbem et urbes ceciderunt? Legimus *Hieran*, *Anaphen* et Delon et Rhodon et Co insulas multis

Hand. Tursell. III, p. 345 sqq. Hildebr. ad Apul. de Dogm. Plat. II, 23, p. 250 sq. qui multos de hoc archaismo excitat. — *in moenia* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.) Pam. Herald. Haverk. *ad moenia* edd. Gelen. Rig. In seqq. pro *arva* Fuld. habet *rura*. — *si caelum stetit* h. e. si caelum diuturno ardore non solvitur in imbres, et tamquam immobile stat. Similiter dixit de Ieiun. 16. „Cum *stupet caelum et aret annus*, nudipedalia denunciantur.“ In seqq. particula *si* ante *lues* abest in Erl. — *Christianos* (*Christianus* Oxon.) *ad leonem adclamatur*. Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. I. et edd. Rhen. Gangn. Barr. *Chr. ad leonem adclamant* Lugd. II. Agob. *Chr. ad leonem inclamant* Fuld. *Chr. ad leonem* deleto verbo *adclamatur* edl. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. De formula „Christianos ad Leonem“ v. Ferrar. de Vett. Acclam. et Plausu VII, 18. — *Tantos ad unum?* Decimandus scilicet foret orbis terrarum. Adiectiva *tanti* et *quanti* pro *tot* et *quot* frequentissima sunt apud Tertullianum. Cf. supra cap. 2. In Goth. super *tantos* ab antiqua manu superscriptum legitur *dandos*. Pro *leonem* Goth. et Ampl. mendose habent *lenonem*. — *et urbes* Put. Goth. Ampl. Erl. (Lugd. ?) et ed. Rig. *et urbem* Oxon. (Fuld. ?) reliquae edd. omnes. — *Hieranna pean* et Goth. Ampl., et Put. Oxon., sed prioribus uno verbo scriptis, ut erat etiam in Pamelii MSS. Gallicis et Belgicis. *Iherannapeam* et Bong. *Hierant napeam* et Lugd. II. et Agob. sed n. rec. in unum verbum conflatum. *ieramiapream* et Erl. *Hienarranda penes* Fuld. *Hieramapream* et Vatic. unus. *Hieramiapream* et ed. Rig. *Hieran*, *Anaphen* et ed. Haverk. *Hierapolim* et reliquae edd. omnes. Ad Nat. I, 9. Cod. Agob. habet *Hierennapae*, nominativa forma, ex quo Gothofr. fingi vult *Hieren*, *Nean*, *Anaphen* ex Plinio H. N. II, 87. et item Salmas. ad Solin. p. 102. *Hiera* insula, una ex Aeoliis, hodie *Volcano* appellatur. V. Virgil. Aen. VIII, 415 sqq. Diod. Sic. V, 10. Seymn. 256. *Anaphe* ex Sporadibus una, de qua v. Plin. H. N. II, 87. IV, 12 Steph. Byz. s. v. Ἀνάφη. Cf. eundem s. v. Ἰεράνη ὡς Ἀνάφη, νῆσος Ἀβίης. Ἐκταῖος περιγῆσι., ex quo loco aliquis coniciat hoc Tertulliani loco esse *Hiraphen* vel *Hieranaphen* restituendum.

cum milibus hominum pessum abiisse. Memorat et Plato maiorem Asiae vel Africae terram Atlantico mari ereptam. Sed et mare Corinthium terrae motus ehibit, et vis undarum Lucaniam abscisam in Siciliae nomen relegavit. Haec utique Anaphe hodie dicitur *Nanfio* et *Anafi*. Qui *Hierapolim* ediderunt, id fecerunt testimonio Eusebii Chron. a. 2080. et Orosii VII, 7., qui narrant eam anno tertio imperatoris Neronis una cum Laodicea et Colosso terrae motu corruisse. Sed parum illi erant memores Tertullianum solummodo loqui de cladibus, quae ante Tiberii imperium et Christi adventum acciderint. De Deli casu mentionem facit Tertullianus etiam de Pall. 2. V. praeterea Plin. II, 88. 89., ubi refert Delon ac Rhodon aliquando absorptas fuisse ac postea apparuisse. Cf. Herodot. VI, 96. Eustath. ad Dionys. Perieg. 525. De Rhodo Euseb. Chron. a. 1910. Oros. IV, 13. In *Co* insula a. 38. Augusti Caesaris terrae motu plurima corruisse item testatur Eusebius. Pro *Co* Put. Goth. Ampl. Lugdd. et pars maior MSS. Pamelii habent *Cho*, *Bong. Choo*, Erl. *thou*, edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?) *Con*, 1 Vatic. et edd. Pam. Herald. *Coon*. In edd. Rig. et Haverk. extat *Co* ex emend. Salmas. ad. Solin. p. 102. — *maiorem Asiae et Africae* Goth. Ampl. Oxon. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.) Pam. Herald. Haverk. *m. Asiae vel Africae* Put. Erl. Lugdd. MSS. Pamelii omnes et ed Rig. Retinui *vel pro et*, cum etiam de Pall. 2. Codd. optimi praebent „Aeon in Atlantico Libyam aut Asiam adaequans quaeritur nunc.“ et iterum ad Nat. I, 9. „maiorem Asiam aut Africam“ (leg. *m. Asia aut Africa*), quamquam ex Platone (Tim. p. 24 sqq. Critia p. 108 sqq.) vero corrigendum esset *maiorem Asiae et Africae*. V. de Atlantide insula Aristot. de Caelo II, 14. Procl. ad Tim. p. 24. Diod. Sic. V, 9. Bailly Lettres sur l'Atlantide etc. (Paris. et Amstelod. 1779.) Bory de St. Vincent Essai sur les iles fort. et l'antique Atlantide. (Paris. XI, 4.) Morgenbl. 1835. 2 — 5. Cf. Intt. ad Arnob. I, 5. *Asiae vel Africae* genitivi pro ablativis positi pendent a comparativo *maiorem*, de quo graecismo v. Stallbaum ad Ruddim. II, p. 77. Voss. ad Vellei. II, 31. Salmas. ad Spartian. Carac. 2. p. 708. Hildebr. et cett. Intt. ad Apul. Metam. III, II. p. 170. (194.). Mox pro *ereptam* Fuld. praebet *inereptam* (leg. *interemptum*), Ampl. *abisse* pro *abiisse*, et deinde Lugd. I. *abit* pro *ebit*. — *mare Corinthium*. V. Plin. II, 4. et 94. Res nota est terrae motibus mare, lacus et fluvios saepius absorberi subito subitque redire ex fontibus atque cavernis. — *Lucaniam abscisam* Fuld. Put. Bong. Goth. Ampl. Oxon. Lugd. II. *Lucaniam Italiae abscissam* (*abscisam* Erl. edd. Haverk. Pamel.) Lugd. I. Erl. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. Rig. De

non sine iniuria incolentium accidere potuerunt. Ubi vero tunc, non dicam deorum vestrorum contemptores Christiani, sed ipsi dei vestri, cum totum orbem cataclysmus abolevit, vel ut Plato putavit, campestre solummodo? Posteriores enim illos clade diluvii contestantur ipsae urbes in quibus nati mortuique sunt, etiam quas condiderunt; neque enim alias hodiernum manerent nisi et ipsae posthumae cladis illius. Nondum Iudaeum ab Aegypto examen Palaestina susceperat nec iam illic Christianae sectae origo conserat, cum regiones ad fines eius Sodoma et Gomorra igneus imber exussit. Olet adhuc incendio terra, et si qua illic arborum poma, *coenantur oculis* hoc casu v. Sallust. Fr. 297. „Italiam coniunctam Siciliae constat fuisse, sed medium spatium aut per humilitatem obrutum est aquis aut propter angustiam scissum.“ Plin. H. N. III, 8. Lucret. de R. N. I, 718 sqq. — *velut (velut Put.) Plato Put. Goth. Ampl. Erl.* In seqq. pro *campestre solummodo* fortasse scribendum *campestre solum modo*. Sed non tanti est. Platonis eam sententiam tangit etiam de Pall. 2. Paulo post pro *nati mortuique sunt* Fuld. habet *nati moratque sunt*. — *neque enim illae in hodiernum* Fuld. *n. enim alias in hodiernum* Erl. (Oxon.?) et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *n. enim alias hodiernum*, deleta praepositione *in*, Put. Goth. Ampl. Lugdd. et edd. Rig. Haverk. Non idem est, si dicam *hodiernum manere*, si *in hodiernum manere*; illud est *per hodiernum diem*, hoc *ad hodiernum diem manere*. De frequenti ellipsi *in hodiernum* sc. diem, multa congerit Dederich. ad Diet. Cret. Introd. p. LX. — *ad fines eius* Put. *ad fines eius* Bong. Oxon. et edd. Herald. Rig. Haverk. *afines eius* Ampl. *affines eius* Erl. Lugdd. Fuld. *ac fines eius* Goth. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Pro *Sodoma et Gomora* Erl. habet *sodomam et gomoram*. — *imber exussit* Put. Goth. Ampl. Oxon. (Lugdd.?) Fuld. et edd. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. Rig. Haverk. *imber excussit* Erl. et ed. Rhen., in cuius tamen marg. Rhen. emendat *exussit*. — *poma, conantur oculis* *tenus* Put. Fuld. Goth. Ampl. Oxon. Ganday. Eluon. I Vatic. Agob. Lugdd. edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *poma oriantur oculis* *tenus* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. prob. Latinio. *p. cooriantur oc. tenus* con. Meursius in Crit. Arnob. p. 229. *p. cernantur oculis* *tenus* Erl. Vulgatam *p.*, *conantur oc. tenus* defendit Rigaltius his verbis explicans: Si quae illic forte arbores supersunt, spectantium quidem oculis promittunt, sed ea poma carpentium digitis contacta solvuntur in cineres.“ Niniium argute atque audaciter. Reposui ex coniectura: *et si qua illic arborum poma, coenantur oculis* *tenus* h. e. oculi

tenus, ceterum contacta cinerescunt. Sed nec Tuscia iam tunc atque Campania de Christianis querebantur cum Vulsinios de caelo, Pompeios de suo monte perfudit ignis. Nemo adhuc Romae deum verum adorabat cum Hannibal apud Cannas per Romanos annulos caedes suas modio metiebatur. Omnes dei vestri ab omnibus colebantur, cum ipsum Capitolium Senones occupaverant. Et bene, quod si quid adversi accidit urbibus,

quidem eis possunt frui, non item ora. In seqq. pro *cinerescunt* Fuld. Agob. et Lugd. II. habent *cinerescunt*. — *Tuscia iam tunc atque* Put. Bong. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. Rig. Haverk. *Tuscia iam atque* Fuld. *Tuscia atque* deletis ceteris edd. Gelen. Pamel. — *querebantur* Put. Fuld. Oxon. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Barr. *querebatur* edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. Pro *Vulsinios* Erl. habet *Ulscinius*, Put. et Goth. *Ulscinius*, Ampl. *Ulciscinius*, Lugd. I. *Ulsineos* (sed superscr. *Ulscinius*), ed. Gelen. *Volsinios*. De concrematione Vulsiniorum referunt Plin. H. N. II, 52. Tertull. de Pall. 2. Meminit etiam Iulius Obsequens. *Pompeios* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. omnes praeter Haverkampii, qui Gothofredi iudicium secutus recepit *Tarpeios*. Sic enim praebet Cod. Agob. ad Nat. I, 9. Perperam. De Tarpe aliqua urbe igne caelesti exusta nemo veterum umquam memoravit; Pompeiorum contra a Tertulliano fit mentio etiam de Pall. 2. una cum eisdem eladibus quae hoc Apologetici capite enumerantur. Pro *de suo monte* Meursius in Crit. Arnob. p. 229. con. *Vesuvio monte*, praeter omnem necessitatem. — *perfudit* Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Erl. Lugdd. et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *profudit* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. In seqq. *Hannibal* scribit Put., *Hannibal* Goth. et Ampl., *Annibal* Erl. et edd. omnes. — *apud Cannas per Romanos annulos caedes suas* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. II. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *apud Cannas Romanos annulos caede sua* Fuld. prob. Iunio et ed. Rig. *apud Cannas Romanos annulos, caedes suas*, Lugd. I. et ed. Haverk. De re cf. Liv. XXII, 46 sqq. Appian. Hannib. 20 sqq. Flor. II, 6. Polyb. III, 113 sqq. Cic. Tusc. I, 37. et de Offic. III, 11. Augustin. C. D. III, 19. Oros. IV, 16. — *vestri omnibus* Lugd. II. *vestri ab hominibus* Erl., vitiose. — *occupaverant*. Put. Erl. Goth. Ampl. Bong. (Oxon.?) In cett. libris est omnibus *occupaverunt*. De re cf. praeter Livium V, 37 sqq. etiam Augustin. C. D. II, 22. Oros. II, 19. Post *occupaverant* in Put. incipit caput quadragesimum primum, in Goth. Ampl. Oxon. quadragesimum, cui tamen utrique cum aliis inscriptum habent: DE ADVERSIS

eadem clades templorum quae et moenium fuerunt, ut iam hoc revincam non ab eis evenire, quia et ipsis evenit. Semper humana gens male de deo meruit: primo quidem ut inofficiosa eius, quem cum intellegeret ex parte, non requisivit; sed et alios insuper sibi commentata quos coleret; dehinc quod non inquirendo innocentiae magistrum et nocentiae iudicem et exactorem omnibus vitiis et criminibus inolevit. Cete-

VRBIVM. — *Est bene quod* ed. Gelen. Pro *si quid adversi*. Erl. habet *si aliquid adversi*. — *urbibus accidit* Put. Goth. Ampl. Erl. (Oxon. ? Fuld. ? Lugdd. ?) et ed. Rig. *accidit urbibus* edd. reliquae omnes. Pro *eadem clades* Fuld. habet *eadem clades*, edd. Rhen. Gangn. Barr. *aedium clades*. — *templorum quae et moenium* Put. Goth. Ampl. Fuld. Erl. Oxon. Lugd. II. et edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. *templorumque et moenium* Lugd. I. et edd. Rhen. Gangn. Barr. In seqq. Lugd. I. habet: *ut iam hoc revincat*, mendose, Fuld.; *ut iam et hoc revincam*. — *ab eis evenire quia et ipsis evenit*. Put. Goth. Ampl. Oxon. Bong. Erl. Lugdd. *a deis evenire quia et ipsis evenit* edd. omnes. *ab his evenire quae et ipsis similia evenerunt*. Fuld. — *semper*. *Et humana gens* edd. Rhen. *Semper et humana gens* ed. Herald. *Semper enim hum. g.* edd. Gangn. Barr. (Fuld. ?) *Semper humana gens* Put. Goth. Oxon. Ampl. Erl. Lugdd. et edd. Gelen. Pam. Rig. Haverk. In seqq. ed. Gelen. praebet *in officia eius quemcumque* pro *inofficiosa eius quem cum*, quod reliqui libri tenent omnes, nisi quod Lugd. II. delet *voc. eius*, Lugd. I. *voc. ut*. — *non requisivit timendum sed et alios insuper sibi commentata* (*commentata est* Gorz. Lugd. II. edd. Gangn. Barr. Gelen. Pam. Herald. Rig. *commentaret*, deletis seqq. verbis *quos coleret*, ed. Rhen., ad cuius marg. Rhen. emendandum putat *commentaretur* aut *commenta est*. *commenta* aliquot MSS. Pamelii) *quos coleret* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. Bong. et edd. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. Rig. *non solum non requisivit timendum, sed et alios sibi citius commenta* (*commenta est* ed. Haverk.) *quos coleret* Fuld. et ed. Haverk. Retinui *commentata*, cum etiam apud Plautum Casin. II, 3, 25. reperiat *verbum commentari* pro *comminisci* usurpatum. — *nocentiae iudicem exactorem*, deleta et particula, Erl. *nocentiae vindicem et exactorem* conl. Fulv. Ursinus. *Voc. nocentia* obviam est etiam adv. Marcion. II, 13. — *omnibus vitiis et criminibus inolevit* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Fuld. Lugdd. (nisi quod in Lugd. I. omissum est *voc. inolevit*) MSS. Pam. et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *o. v. et criminibus incoluit* ed. Rhen. *omnibus se vitiis et cerimoniis involvit* edd. Gangn. Gelen. Barr. — *si re-*

rum si requisisset, sequebatur, ut cognosceret requisitum et recognitum observaret et observatum propitium magis experiretur quam iratum. Eundem igitur nunc quoque scire debet iratum quem et retro semper, priusquam Christiani nominarentur. Cuius bonis utebatur ante editis quam deos sibi fingeret, cur non ab eo etiam mala intellegat evenire cuius bona esse non sensit? Illius rea est cuius et ingrata. Et tamen si pristinas clades comparemus, leviora nunc accidunt, ex quo Christianos a deo orbis accepit. Ex eo enim et innocentia saeculi iniquitates temperavit et deprecatores dei esse coeperunt. Denique cum ab imbris aestiva hiberna suspendunt

quisisset, sequebatur ut cognosceret requisitum et recognitum Put. Goth. Ampl. Oxon. et edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. *si requisisset, sequebatur ut recognosceret et recognitum* ed. Rig. *si requisisset, sequebatur, ut recognosceret requisitum et recognitum* Agob., teste Haverk. Erl. et ed. Haverk. *si requisisset sequeretur, ut cognosceret et recognosceret requisitum et recognitum* ed. Pamel. *si requisisset et (Lugd. ut) recognosceret requisitum et recognitum* Lugdd. et ed. Gelen. deleto verbo *sequebatur*. — *propitium magis* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. et edd. Herald. Rig. Haverk. Reliquae edd. habent *magis propitium*. — *Eundem igitur* Put. Goth. Ampl. Bong. Erl. Lugdd. et ed. Rig. *Eundem ergo* (Fuld.? Oxon.? edd. reliquae omnes. In seqq. pro *Cuius bonis* ed. Rhen. *Quibus bonis* (sed Rhen. in marg. emend. *Cuius bonis*) habet. Paulo post pro *sibi deos*, quod tenent Put. Erl. Lugd. II. Oxon. edd. Herald. Rig. Haverk., in Goth. Ampl. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?) Pam. extat *deos sibi*. In Erl. hic locus ita legitur: *utebantur* (punctis suppositis emendatum est: *utebatur*) *ante editis* — *cur non etiam ab eo mala intelligant evenire* sqq. — *Illius cuius et ingrata*. Erl. deletis ceteris. *Illius rea est cuius bonis ingrata est*. Fuld. In cett. omnibus: *Illius rea est cuius et ingrata* h. e. illius irae rea est cuius beneficiis est ingrata. Structura Graeca. Virgil. Aen. X, 666. „*Ingratus salutis*.“ — *Et tamen si* Put. Fuld. Erl. Lugdd. et edd. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. *Etiam tamen si* Goth. Ampl. Oxon. et reliquae edd. In seqq. Fuld. praebet: *ex quo Christianos a deo (ita etiam Lugd. I. pro a deo) orbis accepit. Exinde* (Lugd. II. vitiose: *ex quo*) *enim* sqq. Pro *iniquitates* Erl. habet *iniquitatem*, et paulo post delet voc. *dei* ante *esse coeperunt*. — *ab imbris aestiva hiberna suspendunt* h. e. per aestiva nubila quoad imbres differuntur hiberna et suspenduntur, vel: per aestivalis temporis longam

et annus in cura est, vos quidem cotidie pasti statimque pransuri, balneis et cauponis et lupanaribus operantibus, aquilicia Iovi immolatis, nudipedalia populo denuntiatis, caelum apud Capitolium quaeritis, nubila de laquearibus exspectatis, aversi

serenitatem differuntur imbres hiemales. Apte Heraldus citat Cyprian. ad Demetr.: „Quod lues, quod fames saeviant, quodque *imbres et pluvias serena longa suspendant.*“, et de Mortalitate: „Et quando *imbres nubila serena longa suspendunt*, omnibus siccitas una est.“ — *vos quidem cotidie pasti statimque pransuri, balneis* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Fuld. Lugd. I. Agob. Lugd. II. (sed in his duobus abest *statimque*) et edd. omnes praeter Rig., in qua deleta sunt verba *cotidie pasti statimque pransuri*, praeter omnem rationem. Vituperatur luxuria et gulositas Romanorum in summis anni angustiis. Pro vulg. *cauponis* Erl. et Put. habent *cauponis*, Goth. et Ampl. *cauponeis*, ed. Gelen. *caponis*. Formam *cauponium* servant Notae Tiron. 156. et Gloss. Cyrilli. Cf. Glossar. Lat. Erfurt. proximo anno a me editum in Jahn et Klotz Archiv. p. 291. 22. „*Cauponum, stabularium hospitum*“, quod emendandum in: „*Cauponium, st. hospitum.*“ Pompon. Digest. XXXIII, 7, 15. „*et in cauponio (cauponia ed. Haloander) institores.*“ — *et lupanaribus operantibus* Fuld. Cod. Ursini, Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. et edd. Gelen. Rig. Haverk. *et lupanaribus operati* (Oxon.?) reliquae edd. omnes. Recte interpretatur Haverkampius: Vos, inquit, aquilicia Iovi immolatis, nudipedalia populo denuntiatis, caste et religiose sacra obire vultis videri, dum interea balnea tepent, cauponae frequentantur et lupanaria fervent. *aquiliciae* Lugd. II. vitiose. Festus: „*Aquilicium dicitur cum aqua pluvialis remediis quibusdam elicitur, ut quondam, si ereditur, manali lapide in urbem deducto.*“, ad quem locum v. Intt. De *aquilicibus* v. Ofr. Müller Etrusc. IV, 8, 2. tom. II, p. 340. Cf. Ios. Scalig. ad Eusebii Chron. p. 80 sqq. *Aquilicia* Iovi immolare est Iovi sacrificia facere ad pluvias ab eo impetrandas et tamquam de caelo eliciendas. De nudipedalibus egregius extat locus apud Petron. Fragm. Tragur. 44. ed. Burm.: „*Antea stolatae matronae ibant nudis pedibus in clivum, passis capillis, mentibus puris, et Iovem aquam exorabant; itaque statim urceatim pluebat.*“ Tertull. de Ieiun. 16. med.: „*Sed et omnem ταπεινοσφόρησιν ethnici agnoscunt; cum stupet caelum et aret annus, nudipedalia denuntiantur, magistratus purpuras ponunt, fasces retro avertunt, precem indigetant, hostiam instaurant.*“ De Iove Pluvio, Graecorum Ὀμβρίω, in vulgus constat. In seqq. praepositio *apud* ante *Capitolium* abest in Lugd. II. — *de laquearibus*

ab ipso et deo et caelo. Nos vero ieiuniis aridi et omni continentia expressi, ab omni vitae fruge dilati, in sacco et cinere volutantes invidia caelum tundimus, deum tangimus, et cum misericordiam extorserimus, Iuppiter honoratur.

41. Vos igitur inportuni rebus humanis, vos rei publicorum incommodorum inlices semper, apud quos deus sperni-

sc. templi. In seqq. Lugd. II. habet *ab ipso deo caelo*, se a m. rec., Goth. et Ampl. Oxon. *aversi pro aversi*. — *continentia expressi* Put. Goth. Ampl. Erl. Fuld. Oxon. Lugdd. et edd. omnes praeter Rhen. Gangn. Barr. quae habent *continentia aspersi*. Recte Iunius *expressus* explicat per *ἐκπελισμένος*, vi intensiva praepositionis *ex*. — *ab omni vitae fruge dilati* sc. alimentis in serum aut etiam crastinum dilatis. Pro *fruge* m. rec. in Lugd. II. correxit *frugalitate*, inepte; Erl. habet *frugi*. — *volutantes, invidia caelum* Put. *volutantes membra caelum* Erl. In cett. tam scriptis quam editis omnibus extat: *volutantes, invidia caelum*. Rhen. ad marg. ed. suae coni. *volutantes, inedia caelum*, probante Pfaffio. Recte Heraldus docet *invidia caelum tundere* idem esse quod alias *invidiam diis facere*. Supplices autem diis faciunt invidiam, quando orantes et venerantes eos non exaudiunt; eo enim fit, ut homines deos non esse aut humanum et pietatem non curare aut saltem male agere, quod pietatem non honorent, precantes non audiant, conquerantur. V. Cort. ad Lucan. II, 36. qui nubem exemplorum collegit. Herald. ad Senec. Hercul. Oet. 1861. et ad Arnob. IV, p. 150. (ed. Lugd. Bat.). Alii *invidiam* referebant ad asperitatem severitatemque Christianorum qua in se utebantur ad misericordiam dei extundendam. Alii aliter. *tangimus* h. e. movemus. Verba *deum tangimus* delevit in sua ed. Rigaltius. Retinent cett. edd. et omnes Codd. MSS. Pro *misericiordiam* Lugd. II. a m. rec. habet *pluviam*, quod est glossatoris inepti. Post verba *Iuppiter honoratur* addit ed. Haverk. *a vobis, deus negligitur*, auctoritate Fuld. Reliqui libri tam scripti quam typis excusi non habent. —

41. — Caput quadragesimum primum, quod in Put. est quadragesimum secundum, in Put. Goth. Ampl. Oxon. inscriptum est: QVOD DEVS SPERNITVR ET STATVAE ADORANTVR (ADORENTVR Goth. Ampl. ; plenius in Vatic. uno: QVOD MERITO DEVS IN GENVS HVMANVM IRASCI DEBVI CVM SPERNATVR ET STATVAE ADORENTVR. — *vos publicorum incommodorum inlices semper* Fuld. *vos rei publicorum incommodorum, vos malorum illices semper* edd. omnes praeter Rig., in qua extat: *vos rei publ. incommodorum inlices semper*, quod